的银行承兑汇票是否符合终止确认的条件，如不符合请作会计差错调整并披露，

期末应收票据的相关列报是否准确，是否符合企业会计准则的规定

1、公司终止确认已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的银行承兑汇票

的说明

发行人各期末终止确认的已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的银行

承兑汇票的承兑人主要为大型商业银行或上市股份制商业银行开具的银行承兑

汇票。各期末，发行人应收票据中除大型商业银行或上市股份制商业银行开具的

银行承兑汇票虽已背书至供应商，但出于谨慎性考虑未终止确认，终止确认的时

间为承兑汇票到期日。

2、应收票据终止确认的会计差错更正

公司根据近期公开信息披露的票据违约情况、《中国银保监会办公厅关于进

一步加强企业集团财务公司票据业务监管的通知》（银保监办发[2019]133 号）

等，出于谨慎性考虑，对报告期内部分终止确认已背书或贴现且在资产负债表日

尚未到期的银行承兑汇票的相关会计处理进行了差错更正及追溯调整。

相关调整情况如下：

8-2-1-290

（1）调整前会计处理方式

由于公司判断应收银行承兑汇票到期无法兑付的可能性极小，且报告期内未

出现到期无法兑付的情况，因此公司将全部已背书未到期的银行承兑汇票进行了

终止确认。

（2）调整后会计处理方式

公司遵照更为谨慎的原则，对应收银行承兑汇票承兑人的信用等级进行了划

分，分为信用等级较高的6家大型商业银行和9家上市股份制商业银行（以下简称

“信用等级较高银行”）以及信用等级一般的其他商业银行（以下简称“信用等级

一般银行”）。6家大型商业银行分别为中国银行、中国农业银行、中国建设银行、

中国工商银行、中国邮政储蓄银行和交通银行，9家上市股份制商业银行分别为

招商银行、浦发银行、中信银行、中国光大银行、华夏银行、中国民生银行、平

安银行、兴业银行、浙商银行。上述银行信用良好，拥有国资背景或为上市银行，

资金实力雄厚，经营情况良好，根据2019年银行主体评级情况，上述银行主体评

级均达到AAA级且未来展望稳定，公开信息未发现曾出现票据违约到期无法兑

付的负面新闻，因此公司将其划分为信用等级较高银行。

为保证应收票据终止确认的会计处理符合《企业会计准则》的规定，公司对

应收票据终止确认的具体判断依据进行了调整。调整后公司已背书未到期的票据

会计处理方法为：由信用等级较高银行承兑的银行承兑汇票在背书时终止确认，

由信用等级一般银行承兑的银行承兑汇票以及商业承兑汇票在背书时继续确认

应收票据，待到期兑付后终止确认。

（3）调整内容

单位：元

会计差错更正的内容 年度
受影响的报表项

目名称

影响金额

调整前金额 影响金额 调整后金额

对信用等级较低的银

行、财务公司承兑的

银行承兑汇票，背书

不予终止确认

2017
应收票据 40,287,581.97 52,318,392.29 92,605,974.26

应付账款 268,942,092.90 52,318,392.29 321,260,485.19

2018
应收票据 3,785,549.60 30,833,412.82 34,618,962.42

应付账款 120,907,507.49 30,833,412.82 151,740,920.31

为保证应收票据终止确认会计处理符合《企业会计准则》的规定，公司于2020

8-2-1-291

年3月1日、2020年3月21日分别召开了第二届董事会第九次会议和2019年年度股

东大会，审议通过了《关于公司2017年度、2018年度财务报表会计差错更正的议

案》，根据《企业会计准则第28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》第十

二条的规定对财务报表进行了追溯调整，公司独立董事对该议案发表了同意的独

立意见。

综上，本次调整后，发行人应收票据各期期末余额列报更为准确、谨慎，符

合企业会计准则的规定。

三、请申报会计师对上述事项进行核查并发表明确意见

为落实上述事项，申报会计师执行了以下核查程序：

1、对发行人管理层进行访谈，了解报告期内发行人的应收票据管理和交易

情况；

2、核查发行人是否建立明确的职责分工制度，应收票据的总账和明细账户

应实施不相容职务相互分离，出纳不得从事应收票据的记账工作，核查票据明细

是否存在真实的交易背景，重点核查背书转让票据；

3、核查发行人是否对应收票据的接收、贴现进行严格的审批，是否按规定

设置“应收票据备查簿”，有无专人负责登记和注销，内容是否完整，到期解付和

贴现票据资金流水是否和银行对账单资金流水一致，是否存在出票人无法承兑或

拒付的情形，是否存在背书人为发行人关联方的情况；